השופטים ברנזון, ויתקון ומני הצטרפו לדעתו של השופט זוסמן בנוגע לסמכות פקיד הרישום ולחובתו לרשום את בני הווג כנשואים, מבלי לקבוע דבר בנוגע לתוקף הנישואין עצמם.

1.ג. הסיפור המשפטי של סמכות פקיד משרד הפנים

בהמשך לפסק הדין בעניין פונק שלינגר שונה החוק בנוגע למרשם האוכלוסין¹⁶, על

14 שם, שם.

15 שם, בע' 258.

16 בזמן הדיון בעניין פונק שלינגר הייתה בתוקף פקודת מרשם התושבים, תש"ט-1949. חוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה-1965 חוקק ביום 1.8.1965 (להלן: חוק מרשם האוכלוסין).

מנת שלא נגיע למצב שבו ההישענות על הרישום תקבע את תוקף הנישואין. על מנת לתת תוקף מעשי להלכת פונק שלינגר – פקיד הרישום אינו בודק תוקף נישואין בעת הרישום¹⁷, אלא הוא מסתפק ב"ראיה לכאורה" להוכחת הטקס, קרי תעודה רשמית המעידה על כך¹⁸, כאשר אין רישום זה קובע דבר לגבי תוקף הנישואין¹⁹.

בפסק הדין בעניין פסרו (גולדשטיין) ובפסק הדין בעניין מילר אובחנו ההבדלים, ועיקרם הוא שכאשר מדברים על "רישום ראשון" מדובר על רישום "חלק יותר", רישום שפקיד הרישום צריך סיבות טובות למנוע אותו³².

28 ראו ע"א 283/72 בוארון נ' בית-הדין הרבני האזורי, פ"ד כו(2) 727.

29 סעיפים 29 ו-34 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971; ע"פ 135/50 הי"מ נ' פרידמן, פ"ד ה 567; ע"פ 347/88 דמיאניוק נ' מ"י, פ"ד מז(4) 221, 292 ("תעודת טרווניקי").

30 פסקי דין נוספים שניתן להזכירם בהקשר זה הם בג"צ 230/86 מילר נ' שר הפנים, פ"ד מד(4) 436 (להלן: עניין מילר); בג"צ 1031/93 פסרו (גולדשטיין) נ' שר הפנים, פ"ד מט(4) 661 (להלן: עניין פסרו (גולדשטיין)).

סעיף 219(ב) קובע שלאחר שפקיד הרישום הפעיל את סמכויותיו על-פי סעיף 19, רשאי הוא לטוב לרשום את הפרטים על-פי הודעה בלבד אם היה לו יסוד סביר להניח שההודעה אינה נכונה. בפרשת מילר... הוסבר שעל-פי סעיף זה נכון גם היפוכו של דבר, דהיינו, אם אין לפקיד הרישוי יסוד סביר להניח, שההודעה אינה נכונה, אסור לו לטוב לרשום על-פי ההודעה.”

33 ראו חוק החוקת תעודת זהות והצגתה, תשמ”ג-1982 (להלן: חוק החוקת תעודת זהות והצגתה).

34 סעיף 3 לחוק מרשם האוכלוסין קובע שבנוגע ל”לאום”, ל”דת”, ל”מצב אישי” ול”שם בן הזוג”, אין המרשם מהווה ראיה לכאורה לנכונותם.

35 סעיפים 2(א)3 ו-3 לחוק מרשם האוכלוסין.

36 סעיפים 2(א)4 ו-3 לחוק מרשם האוכלוסין.

העברת מידע זה יכולה להיעשות באמצעות גורם מתווך, ובלא שמתקיים בין הצדדים קשר ישיר. אימוץ פתוח יכול להתקיים במפגש חר'פעמי בין הצדדים, או במפגשים תכופים. אימוץ פתוח יכול להתקיים מתוך שמירת קשר רציף בין הצדדים, בדרגות אינטנסיביות שונות".

40 סעיף 16 לחוק אימוץ ילדים, תשמ"א-1981 (להלן: חוק האימוץ).

41 Locks v. Standard Oil co., 120 n.e. 198 (1918).

"They [the courts] do not close their doors, unless help would violate some fundamental principle of justice, some prevalent conception of good morals, some deep-rooted tradition of the common weal".

השופט זועבי מוצא עצמו כדעת מיעוט וגורס שאין להקיש מעניין **פונק שלינגר**, אותו הוא מאבחן כשונה מהותית מהמקרה כאן. לטענתו, ההישענות על עניין **פונק שלינגר** נכונה רק כאשר מדברים על רישום פרטים במרשם האוכלוסין אשר אינם מופיעים מפורשות בסעיף 3 לחוק. בזמנו⁴², מדובר היה על מרשם האוכלוסין לאור פקודת מרשם התושבים, תש”ט-1949, אשר לא נתנה לרישום אפילו כוח של ראייה לכאורה, והיא יצרה רק מנגנון לאיסוף חומר סטטיסטי. כיום חל חוק מרשם האוכלוסין הקובע, כפי שראינו זה עתה, בסעיף 3, כי הרישום במרשם בנוגע לפרטי רישום מסוימים ישמש ”ראייה לכאורה לנכונות פרטי הרישום”.

חוק זה – שהוחק תשע שנים לאחר חוק השמות – קובע, כי הרישום במרשם מהווה ראייה לכאורה לנכונות הרישומים באשר לשמות”.

42 הכוונה היא לשנות השישים המוקדמות, זמן הדיון בעניין **פונק שלינגר**, **לעיל** הערה 3.

43 במקרה זה, על פי סעיף 3(ב) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ”ה-1995 (להלן: חוק בית המשפט לענייני משפחה), סמכותו של בית משפט לענייני משפחה לדון בשאלת האכיפה של פסק דין חוץ בענייני משפחה.

44 עניין **ברנר־קדיש**, **לעיל** הערה 1, בע’ 383: ”פסק־דין שניתן במדינה זרה וקובע מעמד אישי של אדם כגרוש/מאומץ, אין לו תוקף בישראל מכוחו הוא, ועל־מנת שיהיה לו תוקף כלשהו הוא טעון הכרה”.

השופטת דורנר מזכירה את הבעייתיות הוועניין ברנר־קדיש, ופותרת אותה: “הרישום שלפנינו אינו משקף את ההיבט הביולוגי, כי אם את ההיבט המשפטי. אך מובן הוא, כי לכל מאומץ יש שתי אימהות – האם הביולוגית והאם המאמצת – וצו האימוץ אף אינו מבטל בהכרח את הקשר המשפטי בין המאומצים להוריהם הביולוגיים. כך מכיר חוק אימוץ ילדים, תשמ”א-1981, בסעיף 16, באימוץ פתוח, שבגדרו נשמר הקשר בין ילדים מאומצים למשפחתם הביולוגית. קשר זה מוצא את ביטויו במרשם האוכלוסין, וכפי שהובהר לי, הן ההורים הביולוגיים והן ההורים המאמצים רשומים בו”⁶².

האם אכיפת פסק הדין תפגע בתקנת הציבור יותר מאשר אי-אכיפתו? הדבר החשוב ביותר לבדיקה בשלב השני הוא אם אכן אין אנו פוגעים יותר בתקנת ציבור אחרת או שמא פוגעים

58 לדוגמא בלבד ראו: סעיף 16 לחוק השמות, תשס”ז-1956 (להלן: חוק השמות); סעיף 21 לחוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], תשמ”ה-1985 (להלן: חוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל); סעיף 4(א)1 לחוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב], תשל”ל-1970.

59 לדוגמא מהשנה האחרונה, פסק הדין בנוגע לזכויות “התלויה” ביני נויקין, מקרה שבו פסק בית המשפט העליון כי יש לכלול את “הידועה בציבור” בתוך מסגרת המונח “בן זוג” בפקודת הנויקין, ראו ע”א 2000/97 לינרוחן נ’ קרנית – קרן לפיצוי נפגעי תאונות דרכים (טרם פורסם), תקדין עליון 99(4) 84 (להלן: עניין לינרוחן).

'כוחן של הנורמות החברתיות מתווסף לכוחות אחרים - החוק והסקס - וכופה עליהם הגבלות חדשות... כוח הנורמות החברתיות פועל היטב בתוך משטר המושתת על שוויון פורמאלי, כיוון שהוא מחדיר לתוך הכללים השוויוניים הבחנות אינדיווידואליות".
- 70 סעיפים 55 ו-57ג) לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 (להלן: חוק הירושה); סעיף 1 לחוק הגנת הדייר [נוסח משולב], תשל"ב-1972; חוק פיצויי-פיטורים, תשכ"ג-1963; חוק הקיצבאות (פיצוי בעד איחור בתשלום), תשמ"ד-1984; סעיף 1 לחוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991.
- 71 ראו לעניין זה את ע"א 52/80 שחר נ' פרידמן, פ"ד לח(1) 443.
- 72 בע"א 805/82 ורסנו נ' כהן, פ"ד לז(1) 529, 532 הדגיש השופט ברק (כתוארו דאז) לעניין הסכם מזונות ידועים בציבור, בהיבט של תקנת הציבור: "כיום לאחר החקיקה הענפה, המעניקה זכויות מסוימות לידועה בציבור כלפי צד שלישי, שוב אין מקום לטעון, כי... היא נוגדת את טובת הציבור ביתסים שבין בני הזוג בינם לבין עצמם".
- 73 לעיל הערה 68.

הבסיס ליצירת מושג ה”ידועים בציבור” היה רצון המחוקק שלא להתעלם מהתלות הסוציאלית שנוצרה בין שני בוגרים החיים בצוותא⁷⁴, אך בסיס זה הורחב עם השנים גם לתפיסה החברתית-ישראלית, בשונה מתפיסת בית המשפט, כ”מעין אלטרנטיבה” לנישואין על פי החוק הדתי. הדוגמא שממחישה זאת, ואף מבליטה את ההשפעה של הנורמות החברתיות על הנורמות המשפטיות בהתפתחות של מושג זה, היא הדוגמא של הסכמי ממון בין בני זוג. חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל”ג-1973⁷⁵ קובע את חלוקת הרכוש במקרה של פירוד בין בני זוג נשואים. אף שהחוק וסעיפיו מדברים על ”בני זוג” ולא על ”בני זוג נשואים”, ברור שמדובר על בני זוג נשואים, וכך גם פורש החוק בפסיקה⁷⁶. פרק שלם בחוק זה עוסק באפשרות לחתום על ”הסכם ממון” לפני הנישואין או בזמן הנישואין, הסכם אשר קובע את חלוקת הרכוש במקרה של פירוד, וכך נמנע הסכסוך העז בין בני זוג מתגרשים בנוגע לחלוקת רכושם המשותף.

בפקודת

74 כפי שקובע פ’ שיפמן בספרו **דיני המשפחה בישראל** (מהדורה שנייה, תשנ”ה, כרך א) 159: ”זומה, שאכן עיקר ההכרה ב”ידועים בציבור כנשואים” היא לענין חוקים כלכליים, בשל רצון המחוקק שלא להתעלם מן התלות הסוציאלית שנוצרה בפועל בין הצדדים”.

75 חוק יחסי ממון בין בני זוג, תשל”ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון).

76 ראו למשל את ע”א 640/82 **כהן נ’ הי”מ**, פ”ד לט(1) 673, שם נקבע מפורשות שחוק יחסי ממון חל רק על נשואים (להלן: עניין כהן).

77 סעיף 2 לחוק בית המשפט לענייני משפחה.

78 ע”מ (ת”א) 1002/00 **פלוני נ’ הי”מ** (לא פורסם). יש להבהיר מיד שהדרך בה בוחר סגן הנשיא פורת, לאשר הסכם ממון בין ידועים בציבור, הנה דרך חוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ”ד-1984 ודרך הרציונל מאחורי הקמת בית המשפט לענייני משפחה ולא דרך ההגדרות ודרך ההתייחסות של חוק יחסי ממון. כמו כן, יש לזכור כי הוגש ערעור לבית המשפט העליון בנושא זה וכן כי קיימים מקרים בערכאות נמוכות שנפסק בהם אחרת.

79 עניין **דנילוביץ, לעיל** הערה 69, בע’ 777-781.

כאשר אנו ממשיכים ובודקים את הגישה של החברה הישראלית בנושא זה, אין ספק שההתייחסות להומוסקסואליות המשיכה להשתנות, והקהילה ההומו־לסבית הישראלית פועלת בניסיון לשכנע את הציבור להתייחס ביתר סלחנות ובשוויוניות לזוגיות זו⁸⁵.

80 פקודת החוק הפלילי, 1936.

81 סעיף 347ג) לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין).

82 דברי השופט חיים כהן בע"פ 224/63 בן־עמי נ' הי"מ, פ"ד יח(3) 225, 238. השופט חיים כהן כבר תרם לעניין זה רבות גם לפני פסק דין זה, כאשר בהיותו יועץ משפטי לממשלה, לפני מינויו לשופט בבית המשפט העליון, הורה שלא לאכוף סעיף זה בחוק בנוגע להומוסקסואלים.

83 חוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 62.

84 בד"כ כרך 119, 1990, 1034, מובאים דברי חבר הכנסת וירשובסקי בדיון בהצעת החוק לביטול אותו סעיף: "על־ידי זה אנחנו מקיימים בעצם את הכללים המקובלים היום בעולם הנאור ומאפשרים לאנשים להיות לפי נטיותיהם המיניות, ולא לסבול בגלל כך ולא להיות מקופחים בגלל כך".

למרות שהוגשו תביעות משפטיות בעניין זה, העניין נסגר מחוץ לכותלי בית המשפט בפשרה בין הצדדים.

88 יש להדגיש שוב כי הפסיקה לא מתבססת על ראייה כוללת ביחס למעמד ההומוסקסואלים, תוך הישענות על עקרונות כלליים. בפסק הדין החשוב בעניין דנילוביץ מבסס המשנה לנשיא ברק (כתוארו דאז) את פסיקתו על הוראות חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988. חוק ספציפי זה שונה לפני העתירה והוסף בו, בסעיף 2, האיסור להפלות מחמת נטייה מינית, ומכאן פסיקתו הברורה של המשנה לנשיא ברק. לעומתו, באותו פסק הדין, טוענת השופטת דורנר טענה רחבה בהרבה, בקביעתה שהגדרת “בני זוג” במקרה זה כוללת גם את הזוגיות ההומוסקסואלית, למול עמדתו המתנגדת של השופט קרמי המצמצם

Fam. L.* (1990/1991) 497; F. Bates “Is the Tide Truly Turning? Gays, Lesbians, Adoption and Custody” 3 *Electronic J. of Law* (1996). [URL: <http://www.mufoch.edu.au/elaw/issues/v3n3/bates.txt>] (Last Visited on 22.4.02).

125 הורות של יחיד – חוק משפחות חד-הוריות, תשנ”ב-1992. על אף שלא ארחיב כאן, רק אציין כי נדמה שבישראל הפרוצדורה של הבאת ילד לעולם דרך תרומה מבנק הזרע לאישה לא נשואה היא פרוצדורה קלה יחסית.

126 שנתון סטטיסטי לישראל, 2000, מספר 51, 2-86 (להלן: שנתון סטטיסטי לישראל) טבלה מס’ 2.39. 127 זאת מתוך הקבוצה של 124,900 משפחות חד-הוריות שבהן ילד אחד או יותר עד גיל 24. בקבוצה של המשפחות החד-הוריות עם ילד או עם ילדים עד גיל 17 מדובר על כ-7,800 משפחות חד-הוריות בהן המבוגר מוגדר כרווק, בשונה מגרוש, מאלמן או מנשוי החי בנפרד.

128 אני ממשיך בדוגמה של ילד הנולד לאם לא נשואה למרות שהאנלוגיה יכלה להיות גם במקרה של אב יחיד. מקרה כזה הוא כמובן קשה בהרבה לביצוע, כיוון שעדיין אנו מדברים על צורך ב”אם נשואת”, כפי שמוגדרת בחוק הסכמים לגשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), תשנ”ו-1996, והדבר אינו אפשרי על פי חוק בישראל להורה יחיד. בעיה זו משאירה אותנו בשלב זה של הדיון עם המקרה הקל יותר של הורות יחידה על ידי אם, כאשר בישראל אישה המעוניינת לקבל תרומה מבנק הזרע אינה זקוקה לגבר לצדה, ומכאן הקלות היחסית של אפשרות זו.